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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm  thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội 

 vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện  

năm 2023 sang năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 

2025. 

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa 

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 

06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một 

số nội dung thực hiện về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người 

lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 

của Bộ Tài Chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh 

về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; 

Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về việc phân bổ 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Quyết định số 

1473/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt dự toán kinh 

phí thực hiện tiểu dự án 3 – Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; 

Quyết định số 699 /QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện về việc chuyển 

nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách 

cấp huyện  năm 2023 sang năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 

5: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm thuộc Chương trình 

MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn huyện năm 2023 sang năm 2024 cụ thể như sau:  
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I. Mục tiêu 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, thêm 

việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần chuyển dịch cơ cấu 

lao động và cơ cấu kinh tế, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện. 

- Hỗ trợ lao động là người dân tộc thiểu số tiếp cận thuận lợi với thông tin 

thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm; hỗ trợ thanh niên 

dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề 

nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng. 

- Hỗ trợ hoạt động đào tạo nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng nghề cho 

người lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần tạo 

việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững. Cung cấp thông tin thị 

trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu 

lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động nhất là người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động trên địa bàn 

huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn.  

II. Đối tượng thực hiện 

Thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 5 Phần III Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025. 

III. Các nội dung hoạt động  

1. Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao 

động thuộc người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc kinh thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhu 

cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; gắn 

đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Đổi mới và phát triển đào 

tạo nghề theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Tạo điều kiện thuận 

lợi để lao động thuộc người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi có thu nhập thấp tham gia các chương trình đào tạo phù hợp với trình 

độ học vấn, điều kiện kinh tế đáp ứng yêu cầu xã hội. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

doanh nghiệp. 

2. Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

Nội dung thực hiện: Hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, tiền ăn, đi lại và 

các chi phí khác cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng.  
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 - Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, tổ 

chức sự nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3. Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - Định hướng nghề nghiệp và Giới thiệu 

việc làm  

- Nội dung: Tổ chức ngày hội Tư vấn tuyển sinh - Định hướng nghề nghiệp 

và Giới thiệu việc làm cho các em học sinh khối lớp 11, 12 của Trường THPT 

Phạm Kiệt và học sinh khối lớp 9 của Trường THCS Ba Vì; Người lao động có 

nhu cầu học nghề, tìm việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tìm 

hiểu thông tin thị trường lao động trên địa bàn huyện, tỉnh và nước ngoài. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.  

- Đơn vị phối hợp các trường: THPT Phạm Kiệt, THCS Ba Vì. 

IV. Kinh phí thực hiện  

Theo Quyết định số 699 /QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện về 

việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc 

ngân sách cấp huyện  năm 2023 sang năm 2024, Quyết định số 1473/QĐ-UBND 

ngày 12/7/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện 

tiểu dự án 3 – Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội  

- Là cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện dự án. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn thực hiện 

công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa 

bàn huyện. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Có trách nhiệm thẩm định và kiểm tra 

việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo kế hoạch và đảm bảo theo qui định. 

3. Trường THPT Phạm Kiệt, Trường THCS Ba Vì 
Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH tổ chức tuyên truyền cho các em hiểu 

được hoạt động của Ngày Hội, huy động cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia 

Ngày Hội đầy đủ. Cử giáo viên chủ nhiệm lớp theo dõi danh sách học sinh tham 

dự ngày hội. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
- Tổ chức vận động, tuyên truyền người lao động, ưu tiên người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia thực hiện công tác 

đào tạo nghề, thông tin tìm kiếm việc làm. 

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đẩy mạnh trong 

công tác tuyên truyền chính sách đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, tư vấn, 

định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề cho người lao động tại các xã, thị trấn đạt 

kết quả. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5: Phát triển giáo dục 

nghề nghiệp và giải quyết việc làm thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023 

sang năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội để hướng dẫn; trường hợp vượt thẩm quyền thì tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, chỉ đạo 

theo quy định./ 

Nơi nhận:   
- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng: LĐTB&XH, TC-KH, GD&ĐT; 

- Trường THPT Phạm Kiệt; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lữ Đình Tích 
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